
Skærpet håndtering af den invasive træart skyrækker 

Resumé  

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at forvaltningen skærper sin 

håndtering af den invasive træart skyrækker. Dette for at undgå en stor 

spredning af skyrækker, der på sigt bliver vanskelig at håndtere, og sam-

tidig styrke den eksisterende biodiversitet. Det betyder, at forvaltningen 

fælder de skyrækker på forvaltningens arealer, som kan sprede sig. Træ-

erne bliver udskiftet med andre træarter, som passer til det pågæl-

dende sted.  

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har skærpet sin håndtering af den invasive træart skyræk-

ker, for at planten ikke spreder sig i et sådant omfang, at den fordriver 

andre planter og skader biodiversiteten, som det er sket i Berlin. Forvalt-

ningens administrationsgrundlag for håndtering af skyrækker er nu ble-

vet opdateret, så det afspejler den skærpede praksis.  

Erfaringer fra Berlin 

Forvaltningen havde i første omgang valgt at følge samme praksis for 

bekæmpelse som i Berlin, hvor kun opvækst og træer, der gør skade på 

bygninger, belægninger eller beskyttet naturområder fjernes. Dette 

fremgår af en orientering til udvalget fra 24. juni 2024 om administrati-

onsgrundlag for håndtering af skyrækker. Forvaltningen har imidlertid 

efterfølgende erfaret, at man i Berlin ikke har formået af fjerne opvækst i 

tide, så det har spredt sig i så stort et omfang, at planten er blevet van-

skelig at håndtere. Det betyder, at skyrækker fortrænger anden beplant-

ning og mindsker den eksisterende biodiversitet (se fotos i Bilag 1). I 

København er udbredelsen på forvaltningens arealer pt. af et omfang, 

hvor forvaltningen har mulighed for at håndtere det inden for det eksi-

sterende driftsbudget.  

Fældning af skyrækker – hvilke og hvornår 

Forvaltningen har i dag 122 træer af arten skyrækker på forvaltningens 

arealer. Hunplanterne spreder sig både ved frø og rodskud. Frøsætnin-

gen er størst, når hunplanten er 12-20 år. Hanplanter spreder sig ved 

rodskud. Forvaltningen har kendskab til 23 skyrækker, der skal fældes, 

fordi de sætter frø eller har rodskud. Der er 35 skyrækker, som potentielt 

kan være frøbærende. Disse fjernes kun, hvis de med tiden bliver frøbæ-

rende. 64 skyrækker kan pt. blive stående, da de hverken viser tegn på 

04-06-2025

Sagsnummer i F2 

2025 - 4949 

Dokumentnummer i F2 

186195 

Sagsnummer i eDoc 

2025-0076865 

Sagsbehandler 

Parker, Kirkegårde og Renhold 

Parker, Kirkegårde og Renhold 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

Notat 

Til Teknik- og Miljøudvalget 



2/3 

rodskud, eller frøsætning. Træerne der fældes, vil efterfølgende blive 

erstattet med andre træarter, som passer til det pågældende sted. 

Enkeltstående træer i bede fældes i november 2025, og al jorden ud-

skiftes, for at forhindre nye skyrækker skyder op. Træer i græsarealer, 

større bede og beplantninger fældes efter en treårig periode, hvor træet 

er blevet ringet i barken, og der er blevet fjernet opvækst og rodskud i 

både juni og august måned for at være sikker på, at der ikke er mere op-

vækst.  

Det skal bemærkes at fem af de træer, der skal fældes inden for en tre-

årig periode, indgår i en trægruppe på Lersø Park Allé og Sifs Plads, der 

er udpeget som ikoniske. De fem skyrækker er dog ikke i sig selv ikoni-

ske. For at kunne sikre og fastholde den ikoniske trægruppe og de andre 

træers robusthed og sundhed på lang sigt til gavn for biodiversiteten, 

fældes de invasive træer og erstattes med andre træarter. 

Skyrækker på EU-liste over invasiv art.  

Forvaltningen har i den tidligere nævnte orientering fra juni 2024, ori-

enteret udvalget om, at skyrækker siden 2019 har været på EU-listen 

over invasive arter, hvilket betyder, at kommunen er forpligtet til at for-

hindre den i at sprede sig, når den først er opdaget. Dette er ligeledes i 

tråd med kommunens gældende strategi for biodiversitet, bynatur i Kø-

benhavn samt træpolitik. Disse beskriver at kommunen skal bekæmpe 

invasive arter samt bevare og forbedre den eksisterende biodiversitet, 

øge kvaliteten af bynaturen – herunder sikre gode vækstvilkår for både 

nye og eksisterende træer. 

Håndteringen på andre forvaltningers arealer 

Teknik- og Miljøforvaltningen har sendt forvaltningens administrations-

grundlag til de andre forvaltningerne og adspurgt hvordan de håndte-

rer udbredelsen af skyrækker på deres arealer. Der er modtaget tilbage-

meldinger fra alle forvaltninger på nær Beskæftigelse- og Integrations-

forvaltningen.  

Socialforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen, Sundheds- og Om-

sorgsforvaltningen og KEJD i Økonomiforvaltningen har endnu ikke ta-

get stilling til håndteringen af skyrækker på deres arealer. Børne- og 

Ungdomsforvaltningen oplyser, at håndteringen af skyrækker indgår i 

deres gårdmandskorps, hvor administrationsgrundlaget er indarbejdet 

i deres daglige drift. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen foreslår mu-

ligheden for at kontakte Teknik- og Miljøforvaltningen, hvis der er brug 

for at få hjælp til håndtering af skyrækker. Hvis udvalget ønsker, at hånd-

teringen af skyrækker på andre forvaltningers arealer skal ske som en 

samlede tværgående indsats i kommunen, vil det skulle ske i regi af 

samarbejdet om tværgående arealpleje (TAP). I det tilfælde vil det være 

nødvendigt at bestille et budgetnotat på håndteringen af udgifterne til 

at inddrage opgaven i TAP.  
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Videre proces 

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, ibrugtages det nye skær-

pede administrationsgrundlag for håndtering af den invasive træart 

skyrækker.  

Rikke Skovbølling Brandt 

Vicedirektør 



Bilag 1. Billeder af skyrækker 

Følgende billeder illustrerer spredningen af skyrækker i Berlin 

Billeder fra Berlin 

Som det fremgår af billeder fra Berlin i efteråret 2024, har skyrækkerne 

spredt sig i et omfang, der er meget vanskeligt at komme til livs, samti-

dig med at planten overtager alle andre planters mulighed for at få 

plads.  
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